

Burmistrz Ożarowa zwraca się z prośbą o ustosunkowanie się do następującego problemu.

Gmina Ożarów jest zainteresowana dofinansowaniem budowy przydomowych oczyszczalni ścieków w gospodarstwach zlokalizowanych na terenach wiejskich

Z wytycznych Ministerstwa Środowiska wynika, że budowa sieci kanalizacyjnej jest opłacalna dopiero przy zagęszczeniu wynoszącym powyżej 120 osób na kilometr budowanej kanalizacji. Na terenie naszej gminy nie ma takiej miejscowości, która spełniała by ten warunek. Przy korzystaniu z Funduszu Spójności wskaźnik ten jest badany. Należy wziąć pod uwagę fakt iż niespełnienie tego parametru najczęściej powoduje znaczny wzrost kosztów odprowadzanych ścieków.

W ubiegłym roku Urząd Marszałkowski przyjmował wnioski Gmin, które byłyby zainteresowane udziałem w programie wojewódzkim dotyczącym budowy przydomowych oczyszczalni ścieków. Gmina Ożarów zgłosiła zainteresowanie budową około 500 sztuk / przez 5 lat po 100 szt./.

Mamy zamiar ubiegać się o środki z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich gdzie beneficjentem może być tylko jednostka samorządu terytorialnego. Dofinansowanie z tego programu może wynosić do 75% kosztów. Gmina zamierza dofinansować to zadanie ze swoich środków w wysokości 10%. Natomiast 15% finansowałiby rolnicy. Przy takim udziale finansowym ze strony rolników i gminy program ten miałby szanse realizacji.

W ostatnim czasie we Wspólnocie ukazały się artykuły mówiące o tym, że gmina nie może dofinansowywać budowy przydomowych oczyszczalni ścieków zlokalizowanych u poszczególnych mieszkańców.

W naszych założenia sytuacja wyglądałaby następująco: Gmina Ożarów składa wniosek do Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich o dofinansowanie gminnego programu budowy przydomowych oczyszczalni ścieków. Zostaje podpisana umowa pomiędzy Gminą a poszczególnymi mieszkańcami sołectw mówiąca o tym, że mieszkańcy udostępniają nieodpłatnie, na okres 5 lat /okres trwałości projektu/, swój grunt na rzecz Gminy Ożarów. Natomiast Gmina na tym gruncie buduje przydomowe oczyszczalnie, którymi zarządza przez okres 5 lat. Po okresie trwałości projektu wybudowana oczyszczalnia przechodzi na własność mieszkańca, z tym jednak, że musi on podpisać umowę z przedsiębiorstwem komunalnym na dalszą eksploatację obiektu. W umowie będą uregulowane kwestie finansowania przedsięwzięcia, przeprowadzenia procedury przetargowej, uzyskanie pozwolenia na budowę.

Biorąc powyższe pod uwagę proszę Pana Prezesa o odpowiedź czy takie postępowanie jest zgodne z prawem i możliwe do realizacji przez Gminę Ożarów. Ewentualnie proszę o odpowiedź w jaki sposób realizować takie zadania.

Z poważaniem

BURMISTRZ

Marcin Majcher